Federal nº 46, de 2024, da Presidência da 
República (nº 1.048, de 5 de setembro de 2024, 
na origem), a qual solicita que seja autorizada a 
contratação  de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, no 
valor de até US$ 61.216.000,00 (sessenta e um 
milhões e duzentos e dezesseis mil dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Estado do 
Espírito Santo e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa de Apoio ao Fortalecimento da 
Gestão Pública do Espírito Santo – ‘Espirito

[...]

informações referentes ao mutuário. No Parecer SEI nº 2881, de 29 de julho de 
2024, a Coordenação-Geral de Operações de Crédito de Estados e Municípios 
(Copem) da STN informa que o programa de investimentos do mutuário poderá 
contar com contrapartida estimada de US$ 15.304.000,00 (quinze milhões e 
trezentos e quatro mil dólares dos Estados Unidos da América). 

A Copem declara que o Estado do Espírito Santo atende a regra de 
ouro das finanças públicas nos exercícios financeiros de 2023 e 2024, nos 
termos dos incisos I e II do § 1º do art. 6º da RSF nº 43, de 2001, visto que as

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza o Estado do Espírito Santo a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, 
junto ao Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no 
valor de até US$ 61.216.000,00 (sessenta e 
um milhões e duzentos e dezesseis mil dólares 
dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, 
junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD),

[...]

duzentos e dezesseis mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V – prazo de desembolso: o prazo final para os desembolsos 

encerrar-se-á em 30 de junho de 2029, salvo se o credor conceder extensão 
desse prazo após a anuência do Ministério da Fazenda; 

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 3.206.188,00 

(três milhões, duzentos e seis mil e cento e oitenta e oito dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2024, US$ 21.372.036,00 (vinte e um milhões, 
trezentos e setenta e dois mil e trinta e seis dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025, US$ 15.265.740,00 (quinze milhões, duzentos e sessenta e 
cinco mil e setecentos e quarenta dólares dos Estados Unidos da América) em 
2026, US$ 15.265.740,00 (quinze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil e 
setecentos e quarenta dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 
6.106.296,00 (seis milhões, cento e seis mil e duzentos e noventa e seis dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2028; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 300 (trezentos) meses, a contar da data de assinatura do